
Quarta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 33004

da Secretaria de Estado da Fazenda, no âmbito da CERAT- 
Abaetetuba.
Art. 2º Designar os servidores MARIA ELZA DA COSTA 
ARAÚJO identifi cação funcional nº 46523, MARIA DE LOURDES 
RODRIGUES DE LIMA, identifi cação funcional nº 3247309 eJOÃO 
BATISTA PENA DOS SANTOS, identifi cação funcional nº 5081505, 
para procederem o levantamento físico dos bens patrimoniais 
tombados sob a responsabilidade, conservação e guarda da 
gestão da Unidade.
Art. 3º O prazo de apresentação do Relatório dos bens móveis, 
pela Comissão ora instituída, será até o dia 20.11.2015, 
impreterivelmente.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIA IRANETE STAACK
Diretor de Administração

Protocolo 893725

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1.699 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO FA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, publicado 
no D.O.E. nº 32.898, de 02/06/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora Ana Márcia Souza Pantoja, Identifi cação 
Funcional nº. 0700420603, Coordenadora Fazendária,  lotada 
na CAFE, para atuar como Fiscal do Contrato nº 047/2015, 
fi rmado entre a SEFA e a Empresa FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO  - FUNTELPA, referente a contratação de 
instituição especializada em transmissão de programas de 
radiofônicos para realização das ações de divulgação das ações 
da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, para Transmissão do 
Campeonato Brasileiro de Futebol - Série “B”de Futebol 2015, 
através da Cultura, Rede de Comunicação, por meio da TV, 
Rádio e Portal, levando aos seus espectadores uma programação 
diferenciada por tratar de temáticas voltadas para a cidadania, 
cultura, educação, esporte, responsabilidade social e utilidade 
pública.
NILO EMANOEL RENDEIRO NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 893784

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1.700 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO FA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, publicado 
no D.O.E. nº 32.898, de 02/06/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora Kadja Vilhena Medeiros, Identifi cação 
Funcional nº. 8084619101, Assessora Fazendária,  lotada na 
CGRM, para atuar como Fiscal do Contrato nº 052/2015, fi rmado 
entre a SEFA e a Empresa ACAD SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA-ME, referente a Contratação de empresa na realização 
dos serviços de recuperação de calçada, acesso de veículos e 
passarela de pedestre do Órgão Central.
NILO EMANOEL RENDEIRO NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 893788

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1.718 DE 21 DE OUTUBRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO FA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, publicado 
no D.O.E. nº 32.898, de 02/06/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora Natalie Maria Franco Bastos, Identifi cação 
Funcional nº 57203863/1, Coordenadora Fazendária, lotada 
na DTI, para atuar como Fiscal do Contrato nº 050/2015/
SEFA, fi rmado entre a SEFA e a Empresa CLARO S/A, referente 
contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviços para transmissão de dados para acesso à internet 
via modem, incluindo todo o suporte técnico eventualmente 
necessário para esses serviços.
NILO EMANOEL RENDEIRO NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 893794

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1.722 DE 22 DE OUTUBRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO FA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, publicado 
no D.O.E. nº 32.898, de 02/06/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora Natalie Maria Franco Bastos, Identifi cação 
Funcional nº 57203863/1, Coordenadora Fazendária, lotada 
na DTI, para atuar como Fiscal do Contrato nº 044/2015/
SEFA, fi rmado entre a SEFA e a Empresa HEWLETT PACKARD 

BRASIL LTDA, referente Aquisição de 125 (cento e vinte e 
cinco) computadores modelo HP, nos termos da Ata de Registro 
de Preços nº 202/2015 do Pregão Eletrônico nº 169/2014 da 
Universidade Federal do Goiás - UFG.
NILO EMANOEL RENDEIRO NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 893798

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRONICO Nº 015/2015-SEFA
O Secretário de Estado da Fazenda, considerando a regularidade 
dos atos procedimentais, HOMOLOGA a Adjudicação do Pregão 
Eletrônico n.º 015/2015-SEFA, tendo como objeto Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva nos terminais de autoatendimento - SEFA, 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente, 
conforme a seguir:
Empresa: VISUAL SISTEMAS ELETRONICOS LTDA -  CNPJ: 
23.921.349/0001-61.
Valor Total: R$ 138.600,00 (cento e trinta e oito mil e seiscentos 
reais).
Belém, 30 de setembro de 2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 893469

DIÁRIA
.

PORTARIA de 1747 de 28 de outubro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00016/2015 - CEEAT IPVA E ITCD,  nº 
2015/192015730002879-7,AUTORIZAR o pagamento de 1 e 
1/2  diárias a RUY GUILHERME VINAGRE KLAUTAU, identifi cação 
funcional nº 0002295001, CPF - 148.949.632-72, ENG. 
AGRONOMO, lotado(a) na COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE 
ADM.TRIB. DO IPVA E ITCD, com o objetivo de avaliação dos 
imóveis processos 102015730001441-6  e 102015730001439-
4 , no período de 05.11.2015 a 06.11.2015, no trecho Bel/
Altamira/Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA de 1757 de 03 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00019/2015 - ORGAO CENTRAL, nº 
2015/002015730025145-8,AUTORIZAR o pagamento de 7 e 
1/2  diárias a LUIZ CARLOS ROSADO MONTEIRO, identifi cação 
funcional nº 0324848801, CPF - 257.069.502-53, AGENTE DE 
SERVICOS, lotado(a) na CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS 
MATERIAIS, com o objetivo de entrega e conferencia de 
equipamentos de informatica, refrigeração e materiais de 
consumo nas unidades administrativas das Cerat Tucurui, 
Abaetetuba, Maraba, Redenção e Cecomt Carajas e Conceição 
do Araguaia, no período de 10.11.2015 a 17.11.2015, no 
trecho Belem/Tucurui/Abaetetuba/Maraba/Carajas/Redenção/
Araguaia/Belem.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA de 1755 de 03 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem nº 00003/2015 - CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO 
nº 2015/372015730002224-0,AUTORIZAR o pagamento de 
11 e 1/2  diárias a HORACIO FERNANDES LEITE, identifi cação 
funcional nº 0508498901, CPF - 049.110.672-68, MOTORISTA, 
lotado(a) na COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO  ITINGA, com o objetivo de conduzir veículo a serviço 
da operação fi scal cunjunta com a receita federal do Brasil, no 
período de 02.11.2015 a 13.11.2015, no trecho Itinga /Belém /
Itinga.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA de 1758 de 03 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00004/2015 - ORGAO CENTRAL,  nº 
2015/002015730025136-9, AUTORIZAR o pagamento de 5 e 1/2  
diárias a JOAO BENEDITO DA COSTA LUZ, identifi cação funcional 
nº 0325120901, CPF - 067.274.252-72, AGENTE DE SERVICOS, 
lotado(a) na CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, 
com o objetivo de entrega e conferencia de equipamentos de 
informática, refrigeração e materiais de consumo nas unidades 
administrativas de Cerat  Capanema e Paragominas e Cecomt 
de Gurupi e Itinga, no período de 03.11.2015 a 08.11.2015, no 
trecho Belem/Capanema/Gurupi/Paragominas/Itinga/Belem.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração

PORTARIA de 1765 de 03 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00009/2015 - ORGAO CENTRAL, nº 
2015/002015730025166-0,AUTORIZAR o pagamento de 4 
e 1/2  diárias a DENISE MARIA FERREIRA SOEIRO MOREIRA, 
identifi cação funcional nº 0002737501, CPF - 181.844.302-30, 
TECNICO A, lotado(a) na DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL, 
com o objetivo de vii forum de regularidade em Curitiba, no 
período de 09.11.2015 a 13.11.2015, no trecho Belém / Coritiba/
Belém.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA de 1765 de 11 novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem nº 00015/2015 - CEEAT IPVA E ITCD, protocolado sob o 
nº 2015/192015730002863-0,AUTORIZAR o pagamento de 4 e 
1/2  diárias a RUY GUILHERME VINAGRE KLAUTAU, identifi cação 
funcional nº 0002295001, CPF - 148.949.632-72, ENG. 
AGRONOMO, lotado(a) na COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE 
ADM.TRIB. DO IPVA E ITCD, com o objetivo de proceder avaliações 
nos imóveis constantes nos processos: 192015730002647-6; 
192015730002747-2; 192015730001414-1192015730002746-
4 e 192015730002507-0, no período de 29.10.2015 a 
02.11.2015, no trecho Bel-Salinópolis-Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA de 1756 de 03 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem nº 00004/2015 - CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
nº 2015/372015730002227-4,AUTORIZAR o pagamento de 11 e 
1/2  diárias a JOSE IRAILTON RODRIGUES BARROS, identifi cação 
funcional nº 0316210902, CPF - 095.172.782-68, MOTORISTA, 
lotado(a) na COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO  ITINGA, com o objetivo de conduzir veículo a serviço 
da operação fi scal conjunta com a receita federal do Brasil, no 
período de 02.11.2015 a 13.11.2015, no trecho Itinga / Bel /
Gurupi / Bel / Itinga.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração

Protocolo 893713

PORTARIA de 0786 de 16 de outubro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00046/2015 - ORGAO CENTRAL,  nº 
2015/002015730023935-0,AUTORIZAR o pagamento de 2 e 
1/2  diárias a NILDA SANTOS BAPTISTA, identifi cação funcional 
nº 0005080601, CPF - 049.090.112-34, AUDITOR FISCAL 
DE RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado(a) na DIRETORIA DE 
TRIBUTAÇÃO, com o objetivo de participar gt 44.13,que discute 
normas gerais referentes ao -itcmd, no período de 20.10.2015 a 
22.10.2015, no trecho Bel-Brasília-Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 776 de 14 de outubro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00023/2015 - ORGAO CENTRAL, nº 
2015/002015730023947-4,AUTORIZAR o pagamento de 3 
e 1/2  diárias a JOSE GUILHERME DE SOUZA MOITTA KOURY, 
identifi cação funcional nº 0585816001, CPF - 327.252.132-
15, COORDENADOR FAZENDARIO, lotado(a) na CÉLULA DE 
AVALIAÇÃO E CONTROLE DE AUTOMAÇÃO FISCAL, com o 
objetivo de participar do x enat, no período de 20.10.2015 a 
23.10.2015, no trecho BeL/Pa - São Paulo/Sp - Bel/Pa.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0809 de 21 de outubro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00017/2015 - CERAT ABAETETUBA, 
2015/062015730002123-3,AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2  
diárias a LUIS AUGUSTO RODRIGUES MORAES, identifi cação 
funcional nº 0004811902, CPF - 087.021.522-15, GERENTE 
FAZENDARIO, lotado(a) na COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, com o objetivo de 
fazer verifi cação  “in loco”  e fi scalizar as empresas, no período 
de 27.10.2015 a 29.10.2015, no trecho Abaetetuba / Cametá/ 
Baião / Mocajuba / Abaetetuba.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0777 de 14 de outubro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00007/2015 - ORGAO CENTRAL,  nº 
2015/002015730023457-0,AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2  
diárias a JOSE OTAVIO BANDEIRA COSTA, identifi cação funcional 


